
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 186 DEL  26/09/2019 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LAZISE E IL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO PER 
L'UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DI PERSONALE DIPENDENTE - MAMBRINI BARBARA - 
ART. 14 DEL CCNL SOTTOSCRITTO IL 22/01/2004 

L’anno  duemiladiciannove addì  ventisei del mese di  settembre alle ore  18:00 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 186 del 26/09/2019 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con   deliberazione della Giunta Comunale n.  257 del  13/12/2018,  esecutiva,  si  è espresso il  parere 

favorevole  in  ordine  al  trasferimento per  mobilità  della  dipendente  matricola  MAMBRINI  BARBARA al 
Comune di Lazise a fronte della richiesta pervenuta dallo stesso Ente in data 22/11/2018 in atti con prot. n. 
25251;

- il  punto 3) della deliberazione sopracitata subordinava il  trasferimento della dipendente con  mobilità in 
uscita alla previa procedura di copertura del posto attraverso mobilità in entrata di altra figura professionale 
inquadrata nel medesimo profilo professionale e categoria;

- con  determinazione  n.  659  del  24/09/2019  si  è  proceduto  ad  adottare  apposito  provvedimento  di 
trasferimento della Sig.ra MAMBRINI BARBARA presso il Comune di Lazise a decrorere dal 01/10/2019 
ultimo giorno di servizio presso il Comune di Valeggio Sul Mincio – 30/09/2019, essendo definito il concorso 
pubblico per la copertura del posto che si renderà vacante per effetto della mobilità di che trattasi;

Preso atto che il Comune di Valeggio sul Mincio con nota del 18/09/2019 prot. n.20295  ha chiesto al Comune 
di Lazise, al fine di fronteggiare alle necessità di consegna dei procedimenti attualmente in corso alla vincitrice 
del concorso che prenderà servizio nel corso del mese di ottobre,  di procedere ad un comando  attraverso 
l'utilizzazione del rapporto di lavoro  della dipendente MAMBRINI BARBARA del Comune di Lazise per un 
periodo  determinato  dal  01/10/2019  al  30/11//2019  per  un  giorno  alla  settimana  da  concordare  tra  i 
responsabili di Area per lo svolgimento dell’attività lavorativa della Sig.ra Mambrini Barbara presso il Comune 
di Valeggio sul Mincio;

Visto l’art. 14 del CCNL del 22/01/2004 il quale prevede che  “al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei 
servizi istituzionali  e di conseguire una economica gestione delle risorse, la possibilità per gli  enti  locali di 
utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente 
CCNL per periodi predeterminati e anche per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e 
previo assenso dell’Ente di appartenenza…..”;

Ritenuto quindi di  di convenzionarsi con il  Comune di Lazise per il  periodo 01/10/2019 – 30/11/2019 per 
l'utilizzazione del rapporto della Sig.ra Mambrini Barbara secondo lo schema di convenzione qui allegato che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto, altresì, il quesito ARAN 104-14 A5 nel quale si danno indicazioni in ordine alle modalità di convenzione 
prevista dall’art. 14 del CCNL stabilendo tra l’altro che la convenzione non rappresenta un convenzionamento 
dell’ufficio ai sensi dell’art. 42 del T.U. DLGS n. 267/2000 ma bensì una convenzione di gestione del rapporto di 
lavoro;

Vista le deliberazioni della Corte dei Conti Lazio n. 33/2012/PAR – Corte dei Conti Liguria 7/2012 – Corte dei 
Conti Toscana n. 6/2012, (confermato anche nella pag. 51 del questionario consuntivo 2014 della Sezione 
Regionale del Veneto) da cui si evince che l’istituto dell’utilizzazione di personale a tempo parziale di cui all’art. 
14 del CCNL 2001/2004 non è assimilabile alle convenzioni gestite in forma associata menzionate nell’art. 9 c. 
28 del DL 78/2010 non soggiacendo a tale limite di spesa, ma è finalizzato a tutelare un interesse dell’ente 
distaccante che deve prestare il proprio consenso e resta titolare del rapporto lavorativo ed in genere dei 
correlati oneri sulla falsariga del distacco previsto dall’art. 30 del DLGS n. 276/2003;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2) Di utilizzare la dipendente Mambrini Barbara inquadrata nel profilo professionale di Istruttore Amministrativo 
– Contabile Categoria  C presso il Comune di Lazise a svolgere servizio presso il Comune di Valeggio sul 
Mincio attraverso l’istituto dell’utilizzazione a tempo determinato ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22/01/2004 
per un orario settimanale pari al 6 ore  corrispondenti al 16,67% della prestazione lavorativa.

Deliberazione n. 186 del 26/09/2019 - 2



3) Di dare atto che la decorrenza  è stabilita dal 01/10/2019 fino al 30/11/2019.
 
4) Di dare atto che a seguito di quanto sopra ed ai sensi dell’art.14 del CCNL 22/01/2004, si procederà alla 

sottoscrizione di apposita convenzione che andrà a definire il tempo di lavoro di assegnazione, nel rispetto 
del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per 
il regolare corretto utilizzo del lavoratore.

5) Di approvare lo schema di convenzione che viene qui allegato per costituire parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento.

6) Di demandare al Responsabile di Area – Dott. Albertini Paolo ogni provvedimento conseguente il presente 
atto.

7) Di stabilire che a decorrere dall'inizio dell'utilizzazione del rapporto di lavoro della Sig.ra Mambrini con il 
Comune di Valeggio sul Mincio,  la stessa viene assegnata al Settore Segreteria Affari Generali per le ore 
corrispondenti da svolgersi presso il Comune di Valeggio Sul Mincio e pari a 6 ore settimanali, demandando 
ad  un  successivo  e  separato  accordo  organizzativo  che  sarà  curato  dal  Segretario  Generale   con  i 
Responsabili di Area  D.ssa Ferroni AnnaChiara e Arch. Mazzi Ivo circa le attività amministrative del Settore 
Lavori Pubblici e Servizi  che verranno temporaneamente trasferite all'Area Segreteria – Affari Generali.

8) La spesa  derivante dal presente provvedimento farà carico al  capitolo 1061110/0 “Emolumenti personale 
di ruolo U.T.”  del Bilancio 2019 demandando ogni successivo provvedimento  da parte del Responsabile di 
Area. 

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di iniziare l'attività di utilizzazione del rapporto di lavoro il 
01/10/2019. 

Deliberazione n. 186 del 26/09/2019 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 186 del 26/09/2019 - 4


